PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3567/2025

Assunto: Providências urgentes da Secretaria de Infraestrutura para vistoria na Rua Rodolfo Anselmo,

altura do numeral 109 - Jardim Emília, visando a intervenções na rede de drenagem pluvial e

execução dos serviços de manutenção corretiva do pavimento intertravado, com

recomposição das áreas danificadas.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis urgentes junto à Secretaria de Infraestrutura para

vistoria na Rua Rodolfo Anselmo, altura do numeral 109 - Jardim Emília, visando aos

seguintes serviços:

1. Intervenções na rede de drenagem pluvial, para garantir o

adequado escoamento das águas.

Essa demanda visa mitigar o acúmulo de água no local, problema crônico

que afeta os imóveis situados na via.

2. Execução de serviços de manutenção corretiva do pavimento

intertravado, com recomposição das áreas danificadas.

Durante os períodos de precipitações pluviométricas intensas, essa

localidade apresenta alagamentos recorrentes, gerando transtornos à mobilidade urbana,

danos à infraestrutura local e riscos à integridade física dos transeuntes.

Sugerimos que seja aventada a possibilidade de implantar medidas

paliativas, que minimizem os transtornos causados pelos problemas de drenagem,

enquanto não se iniciam as obras definitivas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P